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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá hospodařením a vedením účetnictví vybrané obce. Teoretická

část obsahuje vymezení legislativního rámce a základních pojmů týkajících se rozpočtů,

financování a hospodaření obcí, včetně změn ve vedení účetnictví před a po účetní refor-

mě. Dále je popsáno, co je obsahem pomocného analytického přehledu, jehož prostřednic-

tvím musí obce své hospodaření také vykazovat. V praktické části je představena konkrétní

vybraná obec a poté je pozornost zaměřena na analýzu hospodaření obce a zhodnocení

jednotlivých částí výkazů pomocného analytického přehledu.

Klíčová slova: obec, účetnictví, hospodaření obce, rozpočet, účetní výkazy, pomocný ana-

lytický přehled

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with management and bookkeeping of selected municipality.

The theoretical part defines the legislative framework and the basic concepts related to

budget, financing and management of municipalities, including changes in bookkeeping

before and after the accounting reform. It is also described what is the content of the auxi-

liary analytical review, through which municipalities must show their management. In the

practical part is introduced specifically selected municipality. The attention is focused on

the analysis of the municipality and the assessment of individual parts of auxiliary analyti-

cal reports overview.

Keywords: municipality, bookkeeping, management of the municipality, budget, financial

statements, auxiliary analytical overview
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ÚVOD

Předložená práce se zabývá problematikou hospodaření a vedení účetnictví v obcích. Obce

jsou základem územní samosprávy v České republice. Zákon č.128/2000 Sb., o obcích

definuje obec jako veřejnoprávní korporaci, která má vlastní majetek, vstupuje do právních

vztahů a nese odpovědnost za své jednání. Jejím hlavním cílem je zajistit všestranný rozvoj

svého území a pečovat o potřeby občanů. Díky legislativním změnám v roce 2001 získaly

obce řadu pravomocí a v souvislosti s tím i větší svobodu při hospodaření se svým majet-

kem. Pro hospodaření obce měl značný význam také vstup České republiky do Evropské

unie, což jim umožnilo čerpat finance ze strukturálních a investičních fondů. S touto mož-

ností je však spojena řada administrativních povinností, které se projevují také

v ekonomické oblasti.

Hospodaření obce je spojeno se zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech

územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů. Obce musí hospodařit dle schváleného

rozpočtu, který je pro ně závazný. Jakákoliv změna musí být podložena rozpočtovým opat-

řením. Od účetní reformy v roce 2010 je účetnictví obce vedeno v souladu s akruálním

principem. Cílem reformy bylo zajistit větší přehlednost a transparentnost hospodaření.

Obcí se dotkly také změny v zákoně č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších

předpisů.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. V teoretické části budou shrnuty základní in-

formace týkající se hospodaření a vedení účetnictví obce. Konkrétně jsou zde uvedeny

základní legislativní předpisy, které danou problematiku upravují. Dále jsou zde popsány

základní principy účetní reformy v roce 2010 a změny, ke kterým došlo při novelizaci zá-

kona o účetnictví přijaté v roce 2015. Také je zde popsán rozpočet obce, proces jeho se-

stavování a rozpočtová skladba. V jedné z kapitol bude zahrnut popis způsobu financování

obce, včetně jejich příjmů a výdajů. Poslední část bude věnována jednotlivým výkazům s

důrazem na pomocný analytický přehled.

V praktické části bude za pomoci aplikace teoretických znalostí získaných v rámci studia

odborné literatury analyzováno hospodaření obce a zhodnoceny jednotlivé části výkazů.

V první kapitole bude popsána vybraná obec. Následně se zaměřím na dopad změn, které

s sebou přinesla účetní reforma v roce 2010. V další kapitole bude obsažen základní pře-

hled hospodaření obce a na základě účetních výkazů bude provedena analýza hospodaření

obce. Na základě takto získaných informací budou doporučeny konkrétní změny. Pozor-
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nost bude zaměřena hlavně na pomocný analytický přehled. Pro účely analýzy bude sloužit

Statutární město Brno, které je druhým největším městem v České republice. Tato obec

byla zvolena, protože bude dle mého názoru zajímavé sledovat, jak se změny ve vedení

účetnictví ve veřejné správě projevily v tak velké obci. V poslední kapitole budou popsány

jednotlivé položky pomocného analytického přehledu a dojde k posouzení jeho vypovídací

schopnosti.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Primárním cílem práce je na základě účetních výkazů analyzovat hospodaření obce, zhod-

notit jednotlivé části pomocného analytického přehledu včetně jeho vypovídací schopnosti

a následně doporučit změny. V rámci tohoto cíle jsou vymezeny následující dílčí cíle: pro-

vést průzkum literatury a dalších zdrojů, zpracovat teoretické a metodické poznatky týkají-

cí se hospodaření obce, zpracovat teoretické a metodické poznatky týkající se vedení účet-

nictví obce, zpracovat analýzu hospodaření obce na základě účetních výkazů, zhodnotit

obsah výkazu pomocný analytický přehled, zhodnotit vypovídací schopnost pomocného

analytického přehledu.

Teoretické a metodické poznatky týkající se zvoleného tématu byly nashromážděny na

základě studia odborné literatury. Při zpracování praktické části práce byly využity metody

vědecké práce – analýza, indukce, dedukce a deskripce. Při analýze hospodaření vybrané

obce a jejich aktiv a pasiv budou využity metody finanční analýzy. Konkrétně bude využita

horizontální a vertikální analýza. Základem těchto metod je vzájemné porovnání údajů

z účetních výkazů. Horizontální analýza porovnává data z časového hlediska. Vertikální

analýza ukazuje podíl jednotlivých položek na položkách nadřazených. Podklady pro ana-

lýzu byly získány z interních dokumentů obce, která byla pro analýzu zvolena. Analýza

hospodaření obce byla provedena na základě výročních zpráv Statutárního města Brna,

které jsou k dispozici na jejích webových stránkách. Tyto dokumenty obsahují rozpočet

města na daný rok včetně základního přehledu příjmů, výdajů a financování. Dalším vý-

znamným zdrojem informací byly účetní závěrky města, které obsahují rozvahu, výkaz

zisků a ztrát, výkaz o peněžních tocích, přehled o změnách kapitálu a přílohu. Velmi důle-

žitou roli měl při zpracování podkladů výkaz pomocný analytický přehled, který musí obce

od roku 2012 sestavovat na základě technické vyhlášky o účetních záznamech.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNÍ PŘEDPISY

1.1 Zákony

Obec patří jako územně samosprávný celek mezi veřejnoprávní korporace. Musí tedy hos-

podařit v souladu se zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních roz-

počtů. Zákon upravuje pravidla hospodaření, průběh rozpočtového procesu a organizaci

územně samosprávných celků. Jedná se o primární právní předpis, kterým se hospodaření

obce řídí. Mezi další právní předpisy, kterými se obec řídí, patří:

 zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení)

 zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích

 zákon č. 565/1900 Sb., o místních poplatcích

 zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě

 zákon č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení výnosu některých daní územním sa-

mosprávným celkům a některým státním fondům

 zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmu

Primárním právním předpisem, který v obecné rovině upravuje vedení účetnictví v České

republice, je zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví. Jedná se o předpis, který se vztahuje na

všechny právnické osoby se sídlem v ČR splňující zákonem vymezené podmínky. Mezi

tyto subjekty patří také obce. Povinností těchto osob je účtovat o stavu a pohybu majetku a

závazků a jiných aktiv a pasiv a také o veškerých nákladech, výnosech a výsledku hospo-

daření. Zákon vymezuje rozsah vedení účetnictví a základní principy, které musí být re-

spektovány.

1.2 Vyhlášky

Dále se obce při vedení svého účetnictví řídí vyhláškou č. 410/2009 Sb., kterou se prová-

dějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví. Jedná se o prováděcí vyhláš-

ku, která upravuje proces sestavování účetní závěrky, věnuje se některým účetním meto-

dám a obsahuje směrnou účetní osnovu. Mezi další významné vyhlášky patří:


[…]


Z hlediska evidence dlouhodobých pohledávek a závazků je pomocný analytický přehled

také přínosný, jelikož jsou tyto pohledávky a závazky stále vedeny v patrnosti a v přehledu

zobrazovány. Vzhledem k tomu, že mohu zhodnotit poskytovaná data pomocného analy-

tického přehledu kladně, doporučila bych předávání těchto výkazů jednotlivým pracovním

úsekům obcí, aby mohli jejich pracovníci postupem času najít v některých jeho částech

využití.
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ZÁVĚR

Předložená práce se zabývala problematikou hospodaření a vedení účetnictví v obcích.

Primárním cílem práce bylo prostřednictvím účetní závěrky a dalších interních dokumentů

analyzovat hospodaření vybrané obce a zhodnotit vypovídací schopnost účetních výkazů.

K tomuto účelu bylo nutné také sledovat dopady změn, ke kterým došlo v rámci reformy

vedení účetnictví státu. Pro analýzu bylo zvoleno Statutární město Brno, které v současné

době sestavuje rozpočet podle zákona o rozpočtových pravidlech a vede účetnictví

v souladu se zákonem o účetnictví.

Účetní reforma sebou sice přinesla řadu změn náročných na implementaci, ale její dopad je

dle mého názoru nutné hodnotit kladně. Nejspíše největším pozitivem je zvýšení vypoví-

dací hodnoty účetních výkazů, které v současné době přináší mnoho podstatných údajů.

V rámci komparace účetní závěrky před rokem 2010 a v následujícím období, byla tato

skutečnost zcela zjevná. Před účetní reformou sestavovalo město pouze rozvahu, přílohu a

vzhledem k tomu, že vykonávalo hospodářskou činnost, také výkaz zisků a ztrát.

V současnosti má povinnost připravit účetní závěrku v plném rozsahu, která obsahuje mi-

mo výše zmíněných výkazů také výkaz o peněžních tocích a změnách kapitálu. Daná sku-

tečnost není přínosem pouze pro externí uživatele účetní závěrky, ale také pro samotné

vedení města. To má možnost sledovat konkrétní pohyby majetku a zdrojů jeho krytí a také

jednotlivé výnosy a náklady. Díky tomu je možné lépe řídit chod města a podívat se na

jeho hospodaření nejen z pohledu rozpočtu. Účetní reforma byla zaměstnanci obcí zpočát-

ku hodnocena negativně, což bylo dle mého názoru dáno obavami ze zavádění nových po-

vinností a neznalosti možností, které jim vedení účetnictví podle nové legislativy přináší.

Implementace reformy samozřejmě nebyla jednoduchá a neobešla se bez komplikací, ale

po stabilizaci situace splnila svůj účel.

Na základě údajů obsažených ve výroční zprávě byl analyzován rozpočet obce a míra jeho

plnění. Statutární město Brno je schopno velmi dobře odhadovat budoucí vývoj příjmů a

výdajů obce. Ve většině případů dosahovala výše příjmů vyšší hodnoty, než bylo plánová-

no. Reálné výdaje byly naopak nižší, než bylo předpovídáno. I přesto, že rozdíl mezi pří-

jmy a výdaji tvořil ve všech sledovaných letech přebytek, trend bilance salda hospodaření

má klesající charakter. Vzhledem k tomu, že lze předpokládat, že saldo hospodaření bude

v budoucnu klesat i nadále, bylo doporučeno, aby město podniklo kroky vedoucí

k zamezení dalšího poklesu. Byly předloženy možnosti, jakým způsobem by mohly být

příjmy města zvýšeny a výdaje sníženy.
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V rámci práce byl zhodnocen také pomocný analytický přehled a jeho vypovídací schop-

nost. Jedná se o interní dokument, který je sestavován na základě technické vyhlášky o

účetních záznamech. Primárním účelem dokumentu je sběr dat pro potřeby statistické ana-

lýzy dat týkajících se fiskálních a rozpočtových procesů jednotlivých členských zemí Ev-

ropské unie. Cílem analýzy je efektivnější řízení a kontrola veřejných financí. Přehled je

sestavován v souladu s metodikou Ministerstva financí České republiky a Jihomoravského

kraje. Důraz je kladen na jednotnou formu, která umožňuje sjednocení dat všech subjektů,

které dokument sestavují. Pokud se zaměříme na vypovídací schopnost výkazu, je nutné

konstatovat, že data v něm obsažená detailně popisují hospodaření obce. Problémem je

značná nepřehlednost, která je dána obrovským množstvím údajů, které jsou v něm uvádě-

ny. Forma prezentace dat externím uživatelům je velmi špatně zvolena, protože jejich další

využití s ohledem vedení výkazu ve formě textového dokumentu, je velmi složité.

S ohledem na interní uživatele, kterým je výkaz především určen, je situace samozřejmě

odlišná a výkaz je přizpůsoben jeho účelu.

Poslední kapitola obsahuje doporučení, aby povinnost vykazovat data pomocného analy-

tického přehledu byla rozšířena na všechny obce České republiky bez ohledu na počet

obyvatel. Díky tomuto omezení, je totiž 93% obcí z této povinnosti vyňato, ale přitom tato

část tvoří dohromady téměř jednu třetinu z celkového počtu obyvatel. Data pomocného

analytického přehledu za Českou republiku by poté měli přesnější a pravdivější vypovídací

schopnost.

Dále bylo doporučeno, aby výkaz pomocného analytického přehledu více využívali obce

pro své interní potřeby při rozhodování a řízení. Vykazovaná data členěná dle účtů a iden-

tifikačních čísel partnerů by mnohdy přinesla samotným obcím další pohled na to, jakým

způsobem obec nakládá s veřejnými prostředky, například v rámci obchodních vztahů s

jednotlivými subjekty. Širší využívání dat z výkazu pomocného analytického přehledu je

pro Statutární město Brno výzvou, která by mu při správném využití mohla do budoucna

přinášet užitek.
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