Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: *Soňa VOJTĚCHOVÁ*

Oponent BP: *Ing. Eva Heczková, Ph.D.*

Ak. rok: *2016 - 2017*

Téma BP: *Vedení účetnictví vbybrané obce*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ

Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné ne
2. Cíle a metody práce: 2
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány částečně
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce částečně
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně
3. Teoretická část práce: 3
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ne
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně
4. Praktická část práce – analýza: 3
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie částečně
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ne
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ne

5. Praktická část práce – řešící část: 2
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky částečně
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz částečně
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ne
d) práce naplnila stanovené cíle částečně
6. Formální úroveň práce: 3
a) text je logicky provázán částečně
b) v práci je použita správná terminologie částečně
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
CELKOVÝ POČET BODŮ 16

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

1 - řešená problematika vyplývá ze studovaného oboru, použité prameny jsou běžně k dispozici v účetní jednotce.

2 - cíl BP je vymezen v kapitole Cíle a metody zpracování práce. V této kapitole jsou uvedeny metody, popsána je analýza. Splnění cíle je zřejmě nad rámec této práce, pokud se omezíme na smysl práce, který je uveden v Zadání BP.

3 - teoretická část maximálně využívá prameny, které jsou obsahem Seznamu použité literatury, některé zdroje nejsou aktuální. Seznam použité literatury není správně vytvořen (podle požadavků UTB). Je snaha uvádět prameny za odstavce, ale ne vždy je toto uvedeno správně. Neaktuální zdroje vedou k mnoha nepřesnostem v použité terminologii.

4 - provedená analýza se jeví jako velmi stručná, protože jde o porovnání položek jen nejvyšší úrovně. Objevují se nepřesnosti stejně jako v teoretické části, protože na sebe zřejmě části navazují. Jsou použity konkrétní prameny, které však v seznamu jsou uvedeny souhrnně. Hrubým nedostatkem je např. vymezení drobného majetku. V části se neobjevují závěry analýz, přestože je zde kapitola Zhodnocení analýzy hospodaření vybrané obce. Uvedená doporučení k úsporám jsou sice zaměřena na správnou oblast, ale lze se domnívat, že v rozpočtu a ve výdajích města Brna to nebude hrát významnou roli. Stejně jako je správná cesta postihovat nedostatky pokutami, ale rozhodně výběr pokut nemůže být chápán jako základní možnost zlepšování příjmů města.

5 - v této části zřejmě není využito maximálně analytické části, neboť jde o zaměření na PAP popisným způsobem. Jako překvapivá se jeví i kapitola 10.5, kde si autorka zřejmě protiřečí. Uvádí, kdo je uživatelem PAP, rovněž uvádí, že toto není pro finanční analytiku, kritizuje rozsah, ale zároveň píše, že PAP plní svou funkci a navrhuje rozšíření evidence i na ostatní obce.

6 - grafické zpracování práce v některých bodech neodpovídá požadavkům UTB. V práci se objevuje nepřesná a zastaralá terminologie (např. názvy výkazů, pojem uzávěrka a závěrka, atd.), objevují se prohřešky proti českému pravopisu, některé formulace nemají správnou vypovídací schopnost.

Otázky

- 1. Jakou cestou by musela projít jediná změna PAP, kterou navrhuje, aby byla tato evidence povinně i pro ostatní ÚSC?*
- 2. Jak ÚSC účtují o odpisech - porovnejte se stranou 31?*
- 3. Podle jakého kritéria se přerozdělují sdílené daně obcím - uveďte konkrétně, porovnejte se str. 29.*
- 4. Jak se odlišuje charakteristika DM uvedená v příslušné vyhlášce od popisu na str. 33? Uveďte, zda opravdu město Brno eviduje takto drobný majetek.*
- 5. Doplňte ještě další možnosti zvýšení příjmů města Brna - konkrétně.*

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP².

Ve Zlíně dne 22. května 2017

.....
podpis oponenta BP

¹ *Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.*

² *Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.*